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Abstrakt: Práce se zabývá uplatněním vyprávění (diegeze) v textech pro

divadlo. Snaţí se popsat procesy, které po nahrazení mimeze diegezí vedou

k sníţení dramatičnosti textů a změně jejich struktury, tuto změnu nahlíţí

především z hlediska příběhu. Pozastavuje se u jevů z dějin divadla, které daly

nejsilnější impuls k pronikání diegeze na scénu. Jsou jimi především divadlo

Bertolta Brechta, „performativní obrat“ a s ním spojené postdramatické divadlo a

storytellingové hnutí. Na základě zamyšlení nad těmito dějinnými fenomény se

autor zabývá reflexí své tvorby, jmenovitě inscenací Rituální vražda Gorge

Mastromase v divadle DISK a inscenací Iluze v Divadle Josefa Kajetána Tyla

v Plzni.

Abstract: This thesis deals with the topic of narrative (or ´diegetic´)

theatre plays. It aims to map out the processes which emerge after the mimetic

mode of representation is partly or wholly replaced with the diegetic one., i.e. the

decline in their ´dramatic´ quality and the structural changes which are being

conceptualized mainly within a narrative framework. The thesis consequently

looks at specific historic moments which propelled strong contemporary presence

of diegesis on theatre stage; namely the theatre of Bertolt Brecht, the

performative turn and postdramatic theatre and the storytelling movement. With

these circumstances in mind, the author reflects on his practical theatrical work:

The Ritual Slaughter of Gorge Mastromas (DISK Theatre, Prague) and Illusions

(DJKT Theatre, Pilsen.)
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ÚVOD

Má absolventská inscenace (Rituální vražda Gorge Mastromase v Divadle

DISK), stejně jako má první realizace v kamenném divadle měšťanského typu (Iluze

v Divadle Josefa Kajetána Tyla) sdílí mimo jiné to, ţe se jedná o výrazně „vyprávěné“

či, jak se pokusím vysvětlit v této práci, „diegetické“ hry. Kvůli tomuto rysu byly často

označovány za „nedramatické“ nebo „postdramatické“. V případě obou her se ale

jedná o texty, které jsou zaloţeny na předpokladu, ţe určitý význam můţe být

stvořitelný a komunikovatelný na základě specifické práce s příběhovou

komponentou, obě hry v určitém smyslu „stojí na příběhu“. Je proto třeba zjistit, zda a

do jaké míry se i přes tuto okolnost jedná o ne/dramatické nebo postdramatické texty

a v čem bylo jejich inscenování ovlivněno obecnějším vývojem divadla. Proto budu

v této práci sledovat pronikání diegetického módu reprezentace do dramatiky a

scénických realizací v divadle 20. a 21. století a to, jak toto pronikání vede k oslabení

tradičně chápané „dramatičnosti“ divadelních děl, coţ má dalekosáhlé důsledky pro

jejich inscenování. Nebudu se však pokoušet o hlubinné zmapování vývoje

„vyprávění na divadle“, nýbrţ se spíš zastavím u historických momentů, které

informují a ovlivňují mou vlastní tvorbu. Abych tak mohl učinit, budu se nejprve snaţit

v hrubých obrysech popsat, co se pod pojmem „dramatičnost“ vlastně rozumí a jaký

význam pro tuto kvalitu představuje mimetické zobrazování a kategorie příběhu.

Potom se budu věnovat některým významným momentům prosazování diegetické

tendence v divadle 20. a 21. století a následně tento (nevyhnutelně kusý) teoretický

aparát pouţiji k reflexi mých vlastních, výše zmíněných jevištních realizací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dramatičnost?

V Estetice dramatického umění definuje O. Zich dramatické dílo jako

„umělecké dílo předvádějící vespolné jednání osob hrou herců na scéně. 1“ Jaroslav

Vostrý nabízí rozvinutí této definice z hlediska obsahu předvádění: „ událost či sled

událostí, v jejichž průběhu předváděné jednající osoby (dramatis personae) musejí a

zde a teď a před (alespoň předpokládanými) diváky – tj. najednou jako dramatické

osoby i herci/herečky – řešit nějakou fiktivní situaci; spoluvytvářejí tedy tuto

událost/události a potenciální smysl jejich sřetězení (či sřetězení jejich elementů)

svým přítomným jednáním projektovaným především v dialogu a nárokujícím si na

jeho základě scénickou realizaci2.“ Oba v mnoha směrech navazují na ustanovující

aristotelskou definici, která spájí drama a nápodobu lidského konání3. Zjednodušeně

řečeno základním předpokladem dramatičnosti v takové podobě, v jaké ji vyţaduje a

realizuje tradice evropské činohry, je tedy „drama realizované na základě psaného

textu (hry), ve kterém přímé řeči (jednání, doplnil A.S.) zakládají jednotlivé scény

(resp. situace, doplnil A.S.) spojené obvykle v nějaký fiktivní děj4.“ Pro Pavise v jeho

Divadelním slovníku klíčovou kategorii podmiňující dramatičnost představuje

„napětí“, tedy „strukturní jev, který spojuje jednotlivé epizody fabule“ a „vzniká z více

či méně úzkostného tušení předvídání konce“5 – jde tedy o jev z roviny diváckého

vnímání související s diváckými afekty. Je závislý na sugestivnosti příběhu

(vzbuzující divákův zájem) a podporován empatií – není však nezbytně vázán na

mimezi (známe totiţ i napínavé romány, vyprávění atp.) – je nicméně podmíněn

časovostí divadla, jeho procesualitou, a proto souvisí také s jednou spíše technickou

1
ZICH, Otakar. Estetika dramatického umění: Teoretická dramaturgie. 2. (v Panoramě 1.).

Praha: Panorama, 1986. s. 54
2
VOSTRÝ, Jaroslav. Scénologie dramatu: (úvahy a interptretace). Praha: KANT, 2010. Disk

(Akademie múzických umění v Praze). ISBN 978-80-7437-036-6. s. 46
3
LEHMANN, Hans-Thies. Postdramatické divadlo. Bratislava: Divadelný ústav, 2007. Svetové

divadlo. ISBN 978-80-88987-81-9. s. 40
4
VOSTRÝ, Jaroslav. Scénologie dramatu: (úvahy a interptretace). Praha: KANT, 2010. Disk

(Akademie múzických umění v Praze). ISBN 978-80-7437-036-6. s.47
5
PAVIS, Patrice. Divadelní slovník: [slovník divadelních pojmů]. Praha: Divadelní ústav, 2003.

ISBN 80-7008-157-0. s. 274
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kategorií – temporytmem. Pojem „dramatičnost“ by se bezpochyby dal definovat i

pomocí jiných parametrů, prostřednictvím diametrálně odlišných přístupů. Pro tuto

práci jsou však (vzhledem k povaze inscenovaných textů, k jejichţ analýze směřuji)

relevantní tyto její znaky: principem dialektičnost (zprostředkované především

dialogičností6) ústící v dramatické kolizi, princip mimeze a to především mimeze

jednání, tedy jeho reprezentace prostřednictvím předvedení a mimeze časoprostoru

(divadelním „tady a teď“). S přítomností této dimenze a soustředěním na mezilidské

dění vyplývají kategorie, jako jsou dramatické postavy, chování a jednání7 (čímsi

motivované a zaloţené na určitém rozhodování), dramatická situace atd. Dále z výše

uvedeného vyplývá důraz na důsledné oddělení vnitřní a vnější komunikační smyčky,

přičemţ ta vnější (směřující z jeviště do hlediště) je vnímána jako nepřímá. Mimetický

základ také pevně svazuje zobrazovanou skutečnost v určitém vztahu k vnějškové

realitě, dramatičnost je moţná pouze při zachování alespoň minimální míry

figurativnosti. Kategoriemi doprovázejícími dramatičnost je dále „příběh“ a „napětí.“

Scéničnost a dramatičnost

Jaroslav Vostrý definuje scénu v uţším smyslu jako místo, v němţ se snoubí

„dějiště a jeviště“8 a jeţ je z podstaty konstruováno tak, aby poutalo naši pozornost.

To, co poutá pozornost, můţe být na jednu stranu na něco dramatického, tj. něco,

co se odvíjí před námi a není jasné, jak dopadne (viz výše). Na stranu druhou však J.

Vostrý tvrdí, ţe to, co upoutává diváckou pozornost, můţe být například i

nedramatická podívaná (ve smyslu spektákl/„potrava pro oči“). Tuto kvalitu nazývá J.

Vostrý scéničností a definuje ji takto: „vlastnost či souhrn vlastností, které budí

zájem nějakých diváků, resp. z osob původně nezainteresovaných na nějakém dění

či fenoménu takové osoby dělá“ 9. J. Vostrý klade scénické působení do spojitosti na


[…]


nesouladu mezi popisem reality a tím, jak byla předvedena, čímţ došlo k silnému

efektu zcizení. Očividně je zde řeč o simultánní existenci na (minimálně) dvou

rovinách, tak jak ji uţ u Brechta popisuje Hyvnar. Právě z měnící se míry distance a

proţívání, simultánního rozehrávání textu a nad textem, vznikala struktura inscenace

zaloţená na souladu i interferenci sloţek. „Při přednášení textu se celkový obraz,

(…) vytváří syntézou všech prvků, které se na živém přednesu podílejí – včetně

přednašečova zjevu a případné gestikulace, o vlastnostech mluvního projevu

souvisejícího s jeho prozodickými vlastnostmi a interpretací ani nemluvě.“199 Těmito

slovy lze zhruba shrnout důvody pro to, ţe byl odmítnut názor jednoho z herců, ţe

„cokoliv dělat je u takovéhoto textu nesmysl a stačilo by sedět u stolu a číst jej.“

Teprve provedení na scéně totiţ odhalilo, resp. realizovalo, scénickou kvalitu

nedramatického textu a plně odhalilo, jeho potenciální smysl.
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ZÁVĚR

Nyní se dostávám k závěru této práce. Zabýval jsem se v ní divadelními texty,

v nichţ je mimeze zcela nebo částečně nahrazena diegezí, coţ má za následek

pokles jejich dramatičnosti a oslabení vnitřní jevištní komunikace na úkor

komunikace vnější. Nejprve jsem se v teoretické rovině zabýval tím, proč k tomuto

poklesu dramatičnosti dochází a povšiml jsem si zvýšeného poţadavku na

scéničnost jevištního díla, tedy na jeho schopnost imaginativně spoluzpůsobovat

produkci obrazů v divácké mysli a apelovat na vnitřně hmatové vnímání

prostřednictvím pohybu a interakce lidských těl. Došel jsem také k závěru, ţe jedním

z klíčových předpokladů pro vytvoření dramatičnosti je příběh, a proto jsem se

zamýšlel nad specifickou podobou příběhu (jeho fabulí a syţetem) v textech

předpokládajících mimetické či diegetické provedení.

Na základě zamyšlení nad odkazem Bertolta Brechta jsem dospěl k závěru, ţe

jeho práce je pro mě inspirativní především v oblasti herectví. Povšiml jsem si

zároveň posunů v brechtovské teorii, k níţ došlo v rámci storytellingového hnutí, a i

zde jsem nalezl celou řadu postupů uţitečných při scénování nedramatického,

vyprávěného textu a uvědomil si rozdíl mezi ilustrací a komentářem. Během

zamyšlení se nad divadlem v době po tzv. „performativním obratu“ jsem si potvrdil

své hypotézy týkající se rostoucího důrazu na scéničnost jevištní tvorby. Zároveň

jsem v díle C. Breger objevil zamyšlení nad principem multiperspektivní,

neautoritativní narace, který staví do protikladu k textům s unifikovanou, autorem

sjednocenou výpovědí, ale také se jím vymezuje vůči hořekování nad dobou „po

konci všech příběhů.“ Princip multifokality se v zásadní míře projevil v obou

inscenacích, jimţ se tato práce věnovala ve své analyticko-reflexivní části.

Na základě rozboru první z nich, inscenace Rituální vražda Gorge Mastromase,

jsem však dospěl k názoru, ţe pro mou práci je charakteristické obohacování

diegetických pasáţí o mimetickou komponentu prostřednictvím specifického

rozehrávání textu kladoucího důraz na tělesnou akci, která není komentářem ani

ilustrací řečeného. Dospěl jsem k formulaci principu pouţití vyprávěného textu

jakoţto nástroje, jímţ se postava snaţí ve fikčním světě čehosi dosáhnout, tedy
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jakési syntézy mimeze a diegeze v rovině jevištního děje, ohnisku herecko-reţijní

fabulace. Na základě reflexe zkoušení inscenace Iluze jsem pak kromě obecnějších

problémů scénování zcela nedramatického textu popsal, jak se mění nároky kladené

na herce pohybujícího se zároveň uvnitř diegetického textu a nad ním; tj. v situaci,

kdy je textu „podřízen“ a zároveň je jeho scénickým původcem a tvůrcem.
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PŘÍLOHY

1.5 Příloha A.

Rituální vražda Gorge Mastromase

Dennis Kelly

premiéra 3. dubna 2015 v Divadle DISK

délka představení: 2h 10 min s přestávkou

překlad
Lucie Kolouchová
režie a dramaturgie
Adam Svozil, Kristýna Kosová
scénografie a kostýmy
Jan Tereba
kostýmy
Barbara Fehérová
autor hudby a hudební spolupráce
Jakub Borovanský
hudební spolupráce
Petr Špaček, Hana Kostrunková, Jenovéfa Boková, Barbora Tipková
grafika
Anna Brotánková
trailer
Štěpán Vodráţka
produkce
Eduard Prokhasko, Kateřina Rundová, Richard Juan Rozkovec

hrají:
Anna Kratochvílová
Elizaveta Shvachko
Matyáš Řezníček
Eliška Jansová
Adam Ernest
Ihor Krotovych
Matěj Vejdělek
Jáchym Kučera
Vít Roleček
Eva Hacurová
Veronika Lapková

65

Foto 1

Foto 2: George a Tanya - začátek
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Foto 3: Gorge a Tanya – v průběhu

Foto 4
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1.6 Příloha B

Ivan Vyrypajev: Iluze

Premiéra: 1. dubna 2017 v DJKT, Plzeň

délka představení: 1 hodina 20 minut
Režie, dramaturgie: Adam Svozil, Kristýna Kosová

Scéna a kostýmy: Ján Tereba

Hudba: Jakub Borovanský

Hrají: Jana Kubátová, Kamila Šmejkalová, Michal Štěrba, Pavel Neškudla
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Foto 6

Foto 5