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Adam Svozil se ve své magisterské práci soustředí na principy inscenování
„vyprávěné“ či „diegetické“ hry, s nimiž se měl možnost poprvé ve větším
rozsahu prakticky seznámit v průběhu zkoušení své absolventské inscenace hry
Dennise Kellyho Rituální vražda Gorge Mastromase v Divadle DISK (premiéra 3.
dubna 2015). Zkušenosti z absolventské inscenace posléze srovnává s
inscenováním hry Ivana Vyrypajeva Iluze v DJKT v Plzni (premiéra 1. dubna
2017), která byla jeho první realizací v „kamenném divadle měšťanského typu“.

Svozilovu inscenaci Kellyho hry v Disku lze vnímat i v širším divadelním
kontextu jako významnou divadelní událost, což mimo jiné potvrzuje udělení
ceny Marka Ravenhilla za nejlepší českou divadelní inscenaci nového textu za rok
2015. Na základě původního textu, jehož podstatnou část tvoří rozsáhlé
diegetické pasáže a série replik bez určeného mluvčího i zakotvení v situačním
kontextu, se Adamovi Svozilovi podařilo vytvořit inscenaci, v níž se v přesném
temporytmu mísí vynalézavá scénická obraznost s groteskní nadsázkou
rozehraných situací a naléhavá společenská výpověď se zábavnou podívanou.

V písemné části své diplomové práce se Adam Svozil nespokojí s pouhou
reflexí uvedených inscenací, ale s vědomím širšího kontextu systematicky,
přehledně a čtivě pojmenovává základní problémy současného divadla. Zabývá
se vztahem scéničnosti a dramatičnosti, mimeze a diegeze, diegetickými
tendencemi divadla 20. a 21. století s důrazem na Brechtovo epické divadlo,
postdramatickým divadlem a performativním obratem i principy storytellingu.
Ačkoli vychází z jasného, vyhraněného názoru ověřeného vlastní inscenační
zkušeností, nepodává věci jednostranně, ale dokáže studované problémy vnímat
plasticky a představovat je z nejrůznějších hledisek. Dobře přitom pracuje s
odbornou literaturou i dalšími primárními a sekundárními zdroji.

Při reflexi vlastních scénických realizací nesklouzává k popisnosti, ale
soustředí se na významovou strukturu, určující stylotvorné znaky a základní
inscenační přístupy, které dokumentuje konkrétními příklady. Pracuje přitom
s vědomím širších souvislostí a odpovídající terminologií. Práci doplňuje
odpovídající poznámkový aparát a obrazová příloha dokumentující rozebírané
inscenace.

Adam Svozil práci průběžně konzultoval a tvořivě reagoval na připomínky.
Jeho magisterskou práci vnímám jako přesvědčivý doklad samostatného
divadelního myšlení i metodického, systematického uvažování při reflexi vlastní
tvorby. Práci doporučuji k obhajobě.
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